CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 2843/2025

Indica os serviços de Reparos Gerais na
unidade escolar CER Álvaro Waldemar
Colino localizado na Rua Nicolau Jorge
Lauand n° 700 – Jardim das Estações.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover os serviços de
Reparos Gerais na unidade escolar CER Álvaro Waldemar Colino localizado na Rua Nicolau
Jorge Lauand n° 700 – Jardim das Estações.

Solicitamos com urgência a realização de reparos e serviços essenciais na
unidade escolar CER Álvaro Waldemar Colino, conforme listagem abaixo, visando garantir
segurança, salubridade e o bom funcionamento do ambiente escolar:

1. Serviço de limpeza de calhas: As calhas da unidade encontram-se obstruídas,
o que compromete o escoamento da água da chuva. A falta de limpeza pode gerar
alagamentos, infiltrações, mofo e até danos estruturais ao prédio, além de favorecer a
proliferação de mosquitos;

2. Revisão geral do sistema hidráulico: A manutenção preventiva e corretiva da
parte hidráulica é essencial para evitar vazamentos, desperdício de água, contaminação e
interrupções no uso de banheiros e cozinhas, afetando diretamente a higiene e o bem-estar
dos alunos e funcionários;

3. Manutenção do forro: O forro apresenta pontos de desgaste e possíveis
danos, o que pode representar riscos de desabamento, entrada de animais, problemas
térmicos e acústicos. A manutenção garantirá segurança e conforto no ambiente interno;

4. Retirada de galhos cortados acumulados no gramado: Galhos provenientes
de poda estão acumulados no gramado da unidade, dificultando a manutenção da área verde,
prejudicando a estética e podendo abrigar animais peçonhentos ou pragas urbanas;

5. Instalação de portas e janelas na casinha de boneca: A casinha de boneca é
um recurso pedagógico utilizado nas atividades lúdicas das crianças. A ausência de portas e
janelas compromete seu uso e a segurança, além de acelerar a deterioração da estrutura;

6. Aquisição de 1 freezer horizontal para a cozinha: A aquisição de um freezer
horizontal é fundamental para armazenar adequadamente alimentos perecíveis, garantindo a
segurança alimentar dos alunos e o bom funcionamento da merenda escolar;

7. Verificação de rachaduras e infiltrações nas paredes da escola: Solicitamos
uma avaliação técnica das rachaduras e infiltrações visíveis em diversos pontos da escola, a
fim de prevenir danos estruturais mais graves, comprometimento da edificação e riscos à
integridade física dos ocupantes.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Acreditamos que a execução desses serviços é essencial para manter a unidade
em condições adequadas de funcionamento e segurança, refletindo diretamente na qualidade
do atendimento oferecido às crianças.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de junho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KXF6Z0C2S44332E0
		2025-06-06T16:09:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:09:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:09:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:09:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:09:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:09:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:09:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:09:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura